17.02.2017 г. № 159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ                                                              НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ДУМА СЕМИГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ
ОТЧЕТ РАБОТЫ ДУМЫ СЕМИГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2016 ГОД

Руководствуясь ст.38 п.2 Устава Семигорского муниципального образования, заслушав отчет заместителя председателя Думы Семигорского сельского поселения, Дума Семигорского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Отчет работы Думы Семигорского сельского поселения принять к сведению (отчет прилагается).

2. Рекомендовать депутатам более активно работать по своим округам, принимать участие во всех мероприятиях поселения.

3. Администрации Семигорского сельского поселения опубликовать отчет в газете «Вестник» Семигорского сельского поселения.

Глава Семигорского

Муниципального образования

К.С.Лопатин

О Т Ч Е Т

заместителя председателя Думы Семигорского муниципального образования об итогах работы Думы Семигорского муниципального образования за 2016 год.

Дума Семигорского муниципального образования является представительным органом. Представительный орган Семигорского муниципального образования строит свою работу на основе перспективного плана на год, руководствуясь при этом Уставом муниципального образования, федеральным, областным законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального образования.

          В состав  Думы входит 9 депутатов. Депутаты осуществляют свои полномочия в свое свободное время. На постоянной основе работает заместитель председателя Думы.

Территория поселения распределена на 10 округов, за каждым округом закреплен депутат.

         Органами Думы поселения являются три депутатские комиссии: планово - бюджетная, по социальным вопросам, по регламенту и депутатской этике.

         Дума является законодательным органом, решает вопросы, отнесенные к её ведению Федеральными законами, законами Иркутской области, уставом Семигорского муниципального образования, принимает решения.

         В компетенцию Думы Семигорского муниципального образования входит:

- принятие устава, внесение изменений и дополнений;

- утверждение местного бюджета и отчет об его исполнении, внесение в бюджет изменений и дополнений;

- принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчета об их исполнении;

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации казенных муниципальных предприятий;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.

          Нормативно – правовые акты, решения и информация о работе Думы издается в газете «Вестник» Семигорского сельского поселения,  размещается на сайте поселения.

 Документы передаются в администрацию района, прокуратуру, в отдел по ведению Регистра управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике, в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

          За 2016 год проведено 14  заседаний. Рассмотрено и утверждено 44 решения,  из них 37 нормативно правовых акта в том числе:

- Два решения о внесении изменений и дополнений в Устав Семигорского МО, на основании  Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», зарегистрированные в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области;

- Решения о внесении изменений, дополнений и утверждение бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов;

- Решение отчета об исполнении бюджета;

- Решение об утверждении бюджета на 2017 год и другие решения.

При принятии решений депутатами Думы принимаются во внимание заключения, протесты, рекомендации и информация прокурора Нижнеилимского района.

Дума эффективно взаимодействует с прокуратурой района. Все проекты решений, предоставляемые в Думу, направляются в прокуратуру для прохождения экспертизы и дачи соответствующих заключений и протестов.

         Прокуратурой района проводится проверка документации Думы:  претензий, замечаний, нареканий, нарушений в работе за 2016 год не было.

          В течение года поступают устные обращения от жителей поселка: это в основном вопросы социального характера. Все обращения рассматриваются, даются разъяснения и принимаются решения.

          Общение с избирателями происходит по телефону и на личных приемах.

Заместитель председателя Думы
Янгурская М.Е.